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Миграционное 

движение населения

Калининградская область

 январь-сентябрь 2023 года
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Миграционное движение населения 

Прибывшие в Калининградскую область

Выбывшие из Калининградской области

Прибывшие в Калининградскую область из федеральных округов РФ, 
выбывшие из Калининградской области в федеральные округа РФ

Международная миграция со странами дальнего зарубежья

01
Внешняя (для региона) миграция населения

Общие итоги миграции населения 

Коэффициент миграционного прироста (убыли) населения 
по муниципальным образованиям Калининградской области 

08 Международная миграция с государствами-участниками СНГ

10

09

06 Миграционный прирост (убыль) 

* Предварительные данные  



РОССТАТ
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4 342
2023 год

Миграционный прирост

56,2
в расчете 
на 10 000 
человек 
населения

Коэффициент 
миграционного прироста

2022

5 812
2022 год

75,3
в расчете 
на 10 000 
человек 
населения

2023

КАЛИНИНГРАДСТАТ    

2 980
3 310

4 559

3 978

3 120

4 826
4 460

4 875

4 200

2 602 2 773

3 511
2 882 3 005

4 248
3 939

4 370
3 938

2 690 
2 977 

3 654 
3 313 

2 925 

4 107 

3 323 
3 706 3 801 

2 250 
2 575 

3 048 
2 566 2 564 

3 535 
3 221 3 438 

3 729 

290 333

905 665
195

719
1 137 1 169

399 352 198
463 316 441

713 718 932
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Миграционный прирост

Коэффициент 
миграционного прироста

человека 

человек 

Число

 прибывших

Число 

выбывших

Миграционный 

прирост

‰

‰

ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ
ЯНВАРЬ–СЕНТЯБРЬ, ЧЕЛОВЕК



РОССТАТ

1 688
1 882

2 602
2 307

1 782

2 750 2 860
3 211

2 366

1 460 1 456

1 917
1 543 1 684

2 163
2 333

2 641

1 930

1 398 1 549 
1 697 1 642 1 587 

2 031 
1 723 

2 042 1 967 

1 108 
1 258 1 454 

1 227 1 243 
1 450 

1 615 1 709 1 721 
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КАЛИНИНГРАДСТАТ    

Число

 прибывших

Число 

выбывших

Прибыло

Выбыло
12 785

17 127 
2023 год

Прибыло

Выбыло
15 636

21 448
2022 год

человек 

человек 

человек 

человек

ВНЕШНЯЯ (ДЛЯ РЕГИОНА) МИГРАЦИЯ НАСЕЛЕНИЯ 
ЯНВАРЬ–СЕНТЯБРЬ, ЧЕЛОВЕК

2022 2023



РОССТАТ
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31 268 человек 

86,1 %
к январю–сентябрю 2022 года 

КАЛИНИНГРАДСТАТ    

Число 
прибывших

26 926 человек

Число 
выбывших

Миграционный 
прирост населения

4 342 человека 

к январю–сентябрю 2022 года 

88,3 %
к январю–сентябрю 2022 года 

74,7 %

МИГРАЦИОННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 
ЯНВАРЬ–СЕНТЯБРЬ 2023



РОССТАТ
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31 268

404,7
в расчете 
на 10 000 
человек 
населения‰

КАЛИНИНГРАДСТАТ    

2022 2023

человек 

2023 год

2022 год

36 308 

470,3
в расчете 
на 10 000 
человек 
населения‰

человек 

2 980

3 310

4 559

3 978

3 120

4 826

4 460

4 875

4 200

2 602
2 773

3 511

2 882
3 005

4 248

3 939

4 370

3 938

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь

ПРИБЫВШИЕ В КАЛИНИНГРАДСКУЮ ОБЛАСТЬ 
ЯНВАРЬ–СЕНТЯБРЬ, ЧЕЛОВЕК



РОССТАТ
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2 690

2 977

3 654

3 313

2 925

4 107

3 323

3 706
3 801

2 250

2 575

3 048

2 566
2 564

3 535

3 221

3 438

3 729

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь

КАЛИНИНГРАДСТАТ    

2022 2023

26 926

348,5
в расчете 
на 10 000 
человек 
населения‰

человек 

2023 год

2022 год

30 496 

395,0
в расчете 
на 10 000 
человек 
населения‰

человек 

ВЫБЫВШИЕ ИЗ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ЯНВАРЬ–СЕНТЯБРЬ, ЧЕЛОВЕК



РОССТАТ
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КАЛИНИНГРАДСТАТ    

2022 2023

4 342

56,2
в расчете 
на 10 000 
человек 
населения‰

человека 

2023 год

2022 год

5 812 

75,3
в расчете 
на 10 000 
человек 
населения‰

человек 
290

333

905

665

195

719

1 137

1 169

399

352

198

463

316

441

713
718

932

209

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь

МИГРАЦИОННЫЙ ПРИРОСТ (УБЫЛЬ) 
ЯНВАРЬ–СЕНТЯБРЬ, ЧЕЛОВЕК



РОССТАТ

2443

1947

823

261

749

553

1212

1029

2699

2134

968

221

1043

810

2209

1751

Центральный федеральный округ

Северо-Западный федеральный 
округ

Южный федеральный округ

Северо-Кавказский федеральный 
округ

Приволжский федеральный округ

Уральский федеральный округ

Сибирский федеральный округ

Дальневосточный федеральный 
округ

9

ПРИБЫВШИЕ ВЫБЫВШИЕ

КАЛИНИНГРАДСТАТ    

ПРИБЫВШИЕ В КАЛИНИНГРАДСКУЮ ОБЛАСТЬ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОКРУГОВ РФ, 

ВЫБЫВШИЕ ИЗ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ В ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ОКРУГА РФ 
ЯНВАРЬ–СЕНТЯБРЬ 2023, ЧЕЛОВЕК (БЕЗ УЧЕТА ВНУТРИРЕГИОНАЛЬНОЙ МИГРАЦИИ) 



РОССТАТ

Казахстан 
42,0%

Киргизия
13,8%

Узбекистан
12,2%

Таджикистан
7,9%

Украина
7,8%

Беларусь
4,7%

Другие
7,0%Армения 

4,6%

4 128
человек
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КАЛИНИНГРАДСТАТ    

Выбывшие в другие страныПрибывшие из других стран

Казахстан
36,5%

Узбекистан
17,9%

Украина
11,7%

Киргизия
9,3%

Таджикистан
         6,3%

Армения
5,9%

Беларусь
5,1%

Другие
7,3%

3 240
человек

МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ С ГОСУДАРСТВАМИ - УЧАСТНИКАМИ СНГ
ЯНВАРЬ–СЕНТЯБРЬ 2023, В ПРОЦЕНТАХ



РОССТАТ
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КАЛИНИНГРАДСТАТ    

Выбывшие в другие страныПрибывшие из других стран

Германия
54,9%

Литва
15,4%

Латвия
14,7%

Польша
2,1%

Другие страны
12,9%

человек

840
Германия

37,9%

Литва
18,6%

Латвия
9,8%

Польша
4,3%

Другие страны
29,4%

человек

528

МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ СО СТРАНАМИ ДАЛЬНЕГО ЗАРУБЕЖЬЯ
ЯНВАРЬ–СЕНТЯБРЬ 2023, В ПРОЦЕНТАХ



РОССТАТ

-14,5

-33,7

-43,4

-84,6

-124,6

Славский муниципальный округ

Черняховский муниципальный округ 

Озерский муниципальный округ 

Гвардейский муниципальный округ 

Краснознаменский муниципальный округ 

12

КОЭФФИЦИЕНТ МИГРАЦИОННОГО ПРИРОСТА (УБЫЛИ) НАСЕЛЕНИЯ

ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ЯНВАРЬ–СЕНТЯБРЬ 2023, НА 10 000 ЧЕЛОВЕК НАСЕЛЕНИЯ

17

5 

муниципальных 

образований 

муниципальных 

образований

250,6
240,0

161,6

151,5

150,4

110,5

48,9

32,4

31,2

25,0

22,8

19,5

10,3

4,7

3,7

2,6

1,4

Гурьевский муниципальный округ 

Светлогорский городской округ 

Пионерский городской округ 

Зеленоградский муниципальный округ 

Ладушкинский городской округ 

Балтийский городской округ 

Советский городской округ 

Городской округ "Город Калининград" 

Полесский муниципальный округ 

Нестеровский муниципальный округ 

Светловский городской округ

Багратионовский муниципальный округ 

Правдинский муниципальный округ 

Мамоновский городской округ

Янтарный городской округ

Неманский муниципальный округ 

Гусевский городской округ

КАЛИНИНГРАДСТАТ    

миграционная 

убыль населения

миграционный 

прирост населения
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